
Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  126            del   28-12-2020

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 16:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 28-12-2020  Pag:1/6

DESTINAZIONE PROVENTI DELL'ANNO 2021 DERIVANTI DA
SANZIONI AMMINISTRATIVE E PECUNIARIE PER VIOLAZIONE AL
CODICE DELLA STRADA



DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 28-12-2020  Pag:2/6

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.149 del 18-12-2020

Prot. n. 240
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

VISTO l’articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285, così come modificato
dalla legge 29 luglio 2010, n. 120, che disciplina il riparto e la destinazione dei proventi
delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del codice
della strada;

PRESO ATTO che il comma 4 del citato articolo dispone che una quota pari al 50% di detti
proventi spettanti all'Ente sia destinata:

a)   in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

b)   in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1
dell'articolo 12;

c)    ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento,
al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui
all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali
bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui
alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis
del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica;

PRESO ATTO altresì che successivamente l’articolo 40, comma 1, lettera c), della legge 29
luglio 2010, n. 120, ha introdotto il comma 5-bis che prevede che: “La quota dei proventi
di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a
progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero
al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi
notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e
all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale
e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati
al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza
stradale”;

RICORDATO che, a norma del richiamato art. 208, comma 5, del decreto legislativo n.
285/1992, la Giunta comunale determina annualmente, in via preliminare, le quote da
destinare alle suindicate finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare in tutto

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART190
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART190
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART191
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART15


DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 28-12-2020  Pag:3/6

o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma
4;

RILEVATO che, per quanto riguarda l’anno 2021, le entrate previste derivanti da sanzioni
amministrativa previste per violazioni al codice della strada corrispondono ad Euro
12.000,00 che, al netto del FCDE, si attestano in complessivi Euro 9.368,40;

VISTO pertanto che la somma da assoggettare a vincoli è pari a € 4.684.20, corrispondente
al 50% dell’entrata prevista al netto del FCDE;

PRECISATO che la quota di dette entrate avente vincolo di destinazione, pari a € 4.684,20
deve intendersi utilizzata come segue:

€ 1.171,05 per le finalità di cui alla lettera a) del comma 4 dell’articolo 208 del
decreto legislativo n. 285/1995;

€ 1.171,05 per le finalità di cui alla lettera b) del comma 4 dell’articolo 208 del
decreto legislativo n. 285/1995;

€ 2.342,10 per le finalità di cui alla lettera c) del comma 4 dell’articolo 208 del
decreto legislativo n. 285/1995.

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, dal Responsabile del Settore amministrativo/contabile in ordine
rispettivamente alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente
provvedimento;

PROPONE DI DEBERARE

1) Di destinare alle finalità previste dall’articolo 208 del decreto legislativo n. 285/1992, la
somma di € 4.684,20, pari al 50% delle preventivate entrate da proventi da sanzioni
amministrative pecuniarie derivanti da violazioni al codice della strada e per emissione
di relativi ruoli, al netto delle spese connesse al recupero della sanzione.

2) Di approvare la destinazione dei proventi di cui al precedente punto 1), in osservanza a
quanto disposto dall'articolo 208, commi 1 e 4 del decreto legislativo n. 285/1992,
come segue:

€ 1.171,05 per le finalità di cui alla lettera a) del comma 4 dell’articolo 208 del
decreto legislativo n. 285/1995;

€ 1.171,05 per le finalità di cui alla lettera b) del comma 4 dell’articolo 208 del
decreto legislativo n. 285/1995;

€ 2.342,10 per le finalità di cui alla lettera c) del comma 4 dell’articolo 208 del
decreto legislativo n. 285/1995.

3) Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata e palese votazione l’immediata eseguibilità
del presente atto ai sensi dell’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000;

4) Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio.



DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 28-12-2020  Pag:4/6

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

1) Di destinare alle finalità previste dall’articolo 208 del decreto legislativo n. 285/1992, la
somma di € 4.684,20, pari al 50% delle preventivate entrate da proventi da sanzioni
amministrative pecuniarie derivanti da violazioni al codice della strada e per emissione
di relativi ruoli, al netto delle spese connesse al recupero della sanzione.

2) Di approvare la destinazione dei proventi di cui al precedente punto 1), in osservanza a
quanto disposto dall'articolo 208, commi 1 e 4 del decreto legislativo n. 285/1992,
come segue:

€ 1.171,05 per le finalità di cui alla lettera a) del comma 4 dell’articolo 208 del
decreto legislativo n. 285/1995;

€ 1.171,05 per le finalità di cui alla lettera b) del comma 4 dell’articolo 208 del
decreto legislativo n. 285/1995;

€ 2.342,10 per le finalità di cui alla lettera c) del comma 4 dell’articolo 208 del
decreto legislativo n. 285/1995.

4) Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 18-12-2020

Esito: Favorevole   Data : 18-12-2020

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 28-12-2020  Pag:5/6

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 28-12-2020  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-01-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 28-12-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


